
1 
 

 

Program 

prevence kriminality 

města Beroun 

 

na rok 2022 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Program prevence kriminality města Beroun na rok 2022 
byl schválen usnesením Rady města Beroun č. 36/87/RM/2022 ze dne 2.2.2022      

 
 



2 
 

       
I. Úvod 
Program prevence kriminality města Beroun na rok 2022 navazuje na Plán prevence kriminality města 
Beroun na období 2016–2020. Platnost plánu je prodloužena RM Beroun ze dne 2.2. 2022 usnesením 
č. 35/87/RM/2022 do konce roku 2022. Je zpracován v souladu s Prioritami strategie a Strategií 
prevence kriminality v České republice na léta 2016–2020 a Koncepcí prevence kriminality 
Středočeského kraje na léta 2018-2021. 
 

Program prevence kriminality na rok 2022 zpracovala koordinátorka prevence kriminality  
ve spolupráci s členy Komise pro prevenci kriminality města Beroun. Koordinátorka ve spolupráci 
s komisí odpovídá za jeho naplňování. Byly využity poznatky a výstupy z předchozích Programů 
prevence kriminality, příklady dobré praxe a také odborné rady pracovníků Odboru prevence 
kriminality MV ČR, Krajského koordinátora prevence kriminality Středočeského kraje. 
 
  Program prevence kriminality města Beroun pro rok 2022 obsahuje celkem  
4 projekty. Snahou je zapojit do preventivních aktivit samotné občany z cílových skupin, kterých se 
jednotlivá opatření týkají.  
 
 Jednotlivé projekty programu prevence kriminality pro rok 2022 jsou zaměřené  
na cílové skupiny a identifikované problémy či rizika vyplývající z bezpečnostní analýzy, navazují  
na dříve realizované projekty. 
 
 
II. Bezpečnostní a sociálně demografická analýza 
 
Bezpečnostní analýza za rok 2021 obsahuje data k 30. 9. 2021. 
 
Počet obyvatel ve městě Beroun stále stoupá, k 31. 12. 2020 vzrostl počet na 19 988 obyvatel a 
v roce 2021 na 20 152 obyvatel.  
 
Data Policie ČR jsou za obvodní oddělení Beroun.  
 

Kriminalita (přečiny i zločiny)  

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

1.1.2020 
- 30.9.2020 

567 61 19 341 

Index na 
10 000 obyv. 
1-9/19 

103 -17 8 112 

1.1.2021 
- 30.9.2021 

511 64 15 263 

Index na 
10 000 obyv. 
1-9/21 

255 

 

30 9 131 

Rozdíl  - 56 3 4 78 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Pachatelé 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let Recidivisté 

1.1.2020 
- 30.9.2020 

0 0 33 - 

Index na 10 000 
obyv. 1-9/20 

0 0 17 - 

1.1.2021 
- 30.9.2021 0 0 38 - 

Index na 10 000 
obyv. 1-9/21 

0 0 19 - 

Rozdíl 0 0 5 - 

 
 
 
Přestupky 
 

 přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh1 
k  

30. 9. 
2020 

k  
30. 9. 
2021 

Změna 
k 30. 9. 
2020-
2021 

k  
30. 9. 
2020 

k  
30. 9. 
2021 

Změna 
k 30. 9. 
2020-
2021 

(index) 

Proti veřejnému pořádku 574 544 -30 292 270 -22 

Proti občanskému soužití 224 288 36 114 143 29 

Proti majetku 285 327 -38 145 162 17 

Na úseku ochrany před 
alkoholismem 

43 
 

64 
 

19 
 

22 
 

 
31 

 
9 

Přestupky proti OZV a 
veřejného pořádku 

50 
 

50 
 

0 
 

25 
 

25 
 

0 

 
 
Obecně lze konstatovat, že úroveň trestné činnosti v posledním období stoupá. Znatelný je nárůst 
pachatelů ve věku 18 a více let, kde se počet zvýšil o 32,3 % oproti roku 2020. 
Celkově v úrovní přestupků se počet zvýšil o 10,8 % oproti roku 2020, u přestupků proti občanskému 
soužití se zvýšil nárůst o 12,8 % oproti roku 2020. 
 
Vzrůstající tendenci má majetková trestná činnost. Z nejčastějších druhů trestné činnosti lze jmenovat 
zejména vloupání do rodinných domů či bytů a přidružených objektů (sklepy, garáže apod.), vloupání 
do vozidel, krádeže drobného zboží v obchodech či krádeže na osobě.  
 
Na základě dlouhodobých zjištění a opakovaných urgencí není v Berouně plně zajištěna dostupnost 
psychiatrických služeb, dětské psychiatrie a služby pro závislé osoby. 
 



4 
 

Kurátorky pro děti a mládež i další pracovnice OSPOD se stále potýkají s tím, že někteří rodiče v této 
době nedostatečně řeší volný čas svých dětí, ať již z finančních či jiných důvodů. To se projevuje 
především ve dnech, kdy není škola. Děti se pak nudí a snadno sklouznou k páchání trestné činnosti.  
 
Nezaměstnanost ve městě se v letošním roce dostala na čísla z roku 2018. Stoupla o 0,3 % oproti 
roku 2019 a klesla oproti roku 2020 o 0,5%. 
 

Nezaměstnanost 9/18 9/19 9/20 9/21 

Podíl nezaměstnaných osob v % 3,7 3,4 4,2 3,7 

 
 
 
III. Cíle programu 
 
1. Zvyšování pocitu bezpečí obyvatel města Beroun, zvyšování důvěry občanů vůči policii  

a opatřením, které policie či město realizuje. 
2. Informovaný občan, který dokáže na základě dostupných informací předcházet trestné činnosti  

a zabezpečit sebe i svůj majetek. 
3. Předcházení závadového či kriminálního jednání u dětí a mladistvých nabídkou volnočasových 

aktivit, zvýšením povědomí o trestní odpovědnosti, spolupráce s rodinou.  
4. Snižování míry a závažnosti trestné činnosti. 
5. Fungující systém prevence kriminality (manažer prevence kriminality, Komise pro prevenci 

kriminality města Beroun), vzájemná propojenost složek působících v oblasti prevence kriminality, 
nestátních neziskových organizací, veřejné správy, města, policie státní i městské.  

6. Posilování finančního zajištění prevence kriminality, posilování spolupráce jednotlivých složek 
v oblasti prevence kriminality při plánování a realizaci preventivních opatření. 

 
Cílové skupiny pro rok 2022: 

1.  Děti a mladiství se zaměřením na kriminálně rizikové děti pocházející ze socio-kulturně 
znevýhodněných rodin 

2.  Osoby ohrožené trestnou činností a její oběti – senioři, ženy a děti. 
3.  Učitelé a odborná veřejnost – zabývající se primární prevencí u dětí a mládeže 

       4. Problémoví uživatelé drog (vč. alkoholu)  
 
IV. Projekty 
 
Projekty jsou realizovány městem Beroun, konkrétně manažerkou prevence kriminality,  
popř. dalšími zaměstnanci MěÚ Beroun a strážníky Městské policie Beroun, ve spolupráci s Komisí  
pro prevenci kriminality Rady města Beroun.  
Vzájemná spolupráce funguje i v rámci projektu Bezpečné město. V roce 2017 vznikly internetové 
stránky www.bezpecnyberoun.cz. Spolupráce a koordinace města, městské policie a Policie ČR, dále 
též členů komise a dalších zainteresovaných organizací, bude probíhat i mimo projekty zde uvedené. 
 
 
Finanční zajištění projektů je z rozpočtu města, položka prevence kriminality. 
Další partneři a finanční zdroje jsou uvedeny u jednotlivých projektů. 
 
 
1. Pobytový tábor pro děti ze socio-kulturně znevýhodněných rodin 
 
Partneři: 
Charita Beroun, Pro zdraví 21, Oblastní spolek Českého červeného kříže, Poradna  
pro občanství/Občanská a lidská práva, Město Hořovice, které bude spolupracovat s Poradnou  
pro občanství/občanská a lidská práva, Charitou Beroun. 
 
Tábor se uskuteční již poosmé. K realizace je vytipována již počtvrté lokalita tábora Mrtník  
u Komárova koncem měsíce srpna 2022.  Účastníci budou ubytováni ve stanech s podsadou, budou 
mít kuchařku, která bude vařit přímo v táboře. Průběh tábora zajistí 5 vedoucích. Již pošesté bude 
tábor připraven ve spolupráci s městem Hořovice, poměr dětí a finanční spoluúčasti těchto měst bude 



5 
 

2:1. Celkový počet dětí je 30–z Berouna, popř. území ORP se tábora bude účastnit 20 dětí, z Hořovic 
a jeho ORP 10 dětí. 
 
Organizace, zabývající se sociálně aktivizačními službami pro rodiny s dětmi, pracují s klienty, kteří 
potřebují pomoc v mnoha směrech. Děti z těchto rodin často bývají osamělé, neumějí se uplatnit  
ve vrstevnické skupině, nemají volnočasovou náplň, neumějí si najít vhodné kamarády, často tráví 
volný čas bezcílně a následkem toho se u nich objevuje rizikové chování, které se může stát až 
závadovým či protiprávním (zejména se jedná o poškozování cizího majetku či drobné krádeže). 
V určitém vývojovém období dítěte se zvyšuje pravděpodobnost selhání (signalizovaném počínajícím 
záškoláctvím, konfliktními situacemi s autoritami apod.). Tábor navazuje na dlouhodobou spolupráci 
s partnery projektu, zajišťujícími sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež, azylový dům. S dětmi a jejich rodinami je spolupracuje oddělení sociálně právní 
ochrany dětí (OSPOD) MěÚ Beroun a MěÚ Hořovice. Tábor bude celkově zaměřen zejména                    
na rozvoj sociálních dovedností, toleranci a předcházení rizikového chování, se kterým                                
se tyto děti v běžném životě setkávají. Děti se budou moci zdokonalit  
ve vzájemné komunikaci či v řešení konfliktů. Tábor navštíví zástupci městské a státní policie. 
Táborové aktivity budou rovněž zaměřeny na prevenci šikany a rizikového chování. V průběhu tábora 
budou využity sportovní potřeby zakoupené v rámci projektu mobilního sportovního hřiště. 
 
Hlavní cíle projektu: 
Prevence rizikového chování a snížení rizika výskytu delikventní činnosti u dětí, které pocházejí  
ze socio-kulturně znevýhodněných rodin, spolupráce s rodinami. 
 
Další cíle projektu: 

 Umožnit dětem trávit alespoň část prázdnin v podnětném, obohacujícím prostředí, začlenění 
těchto dětí do kolektivu, nabídka smysluplného trávení volného času. 

 Nácvik přijatelného socio-kulturního chování a komunikace, vzdělávání a vedení v oblastech 
možného životního selhání.  

 Prostřednictvím dětí a pozitivních zkušeností ze vzájemné spolupráce působení na dospělé 
členy rodiny, následná možnost poradenství či doporučení možností při řešení výchovných či 
jiných problémů. 

 
Cílová skupina: 

1. děti z ekonomicky slabých rodin  
2. děti, které jsou ohroženy rizikovým chováním 

ve věku 6–16 let, klienti OSPOD MěÚ Beroun a MěÚ Hořovice, partnerů projektu. 
 
Kritéria hodnocení efektivity projektu: 
1. Účast cílové skupiny – dětí na pobytovém táboře (neuspokojený zájem o účast) 
2. Evidence dětí v péči kurátora pro děti a mládež 
3. Zpětné vazby a informace o chování dětí z rodin zapojených do projektu  

(informace od pracovníků OSPOD městských úřadů Beroun a Hořovice, dalších partnerů) 
4. Zpětná vazba od cílové skupiny projektu – rozhovory s dětmi a jejich zákonnými zástupci, důraz 

na důležitost školní docházky a vzdělávání 
 
Finanční rozpočet: 
Z rozpočtu města Beroun 90 667,- Kč 
Další zdroje: 
Předpokládaná dotace z ministerstva vnitra 0,- Kč, MV ČR – Preferovány akce a aktivity, kde se již 
v žádosti bude počítat vedle/namísto fyzické účasti s distanční (zejména on-line) variantou či 
doporučení, která by fyzickou formu nahrazovala. 

Spoluúčast města Hořovice 45 333,- Kč 

Spoluúčast zákonných zástupců dětí 9 000,- Kč (spoluúčast je zejména z důvodů zvýšení motivace a 
zodpovědnosti zákonných zástupců dětí)  
Celkem 145 000,- Kč  
 
 
 
 
 



6 
 

2. Stipendia na zájmové volnočasové aktivity dětí z nízkopříjmových rodin ve městě Beroun 
 
Partneři: 
organizace působící v oblasti volnočasových aktivit 
 
Popis projektu: 
Stipendia jsou finanční příspěvky z rozpočtu města na volnočasové aktivity dětí z nízkopříjmových 
rodin, které tak mohou být ohroženy rizikovým způsobem trávení volného času. Dětem podpořeným 
projektem je ze strany města hrazeno 90 % ročních poplatků na zájmovou volnočasovou aktivitu, 
maximálně však 5 000,- na rok. Od roku 2017 jsou platné podmínky poskytování stipendií, které 
rozšířily možnost žádat o jejich přidělení na všechny volnočasové aktivity, nejen sportovní. 
 
Cíl projektu: 
 Předcházení vzniku závadového chování z důvodu nedostatku financí rodiny a tím rizikového 

trávení volného času dětí. 
 Zapojení do volnočasových aktivit, navazování nových přátelství.  
 Podpora nadání u dětí, které by z důvodu nedostatečného hmotného zabezpečení svými 

rodinami nemohly svůj talent rozvíjet pod odborným vedením. 
 
Kritéria hodnocení efektivity projektu: 
 Docházka dětí do zvolené sportovní volnočasové aktivity. 
 Zpětné vazby a informace o chování dětí z rodin zapojených do projektu (z navštěvovaných 

volnočasových aktivit, z rodin, ze školy). 
 
Finanční rozpočet: 50 000,- Kč 
 

3. Den bezpečí města Beroun 
 
Realizátor a partneři: 
Město Beroun – odbor sociálních věcí a zdravotnictví, krizové řízení a ochrana obyvatelstva, městská 
policie, Policie ČR, HZS Beroun, BESIP, DDM, další organizace, působící v oblasti prevence 
kriminality 
 
Popis projektu, cíl: 
Den Bezpečí města Beroun je již tradiční preventivně informační akcí. Hlavním cílem je informovat 
občany o činnosti integrovaného záchranného systému, dále o činnosti města v oblasti prevence 
kriminality, krizového řízení a ochrany obyvatel, o činnostech nestátních neziskových organizací  
a dalších partnerů akce, působících v oblasti prevence kriminality. Účastníci se dozvědí informace 
například o tom, jak zabezpečit svůj majetek, chovat se bezpečně, informace o závislostech, záchraně 
lidských životů. 
Program probíhá do 13 hodin, dopoledne přicházejí především děti z mateřských a základních škol, 
popolední program je určen zejména pro rodiny s dětmi a širokou veřejnost. 
V rámci akce proběhne mapování rizikových oblastí ve městě Berouně, bude se jednat o subjektivní 
hodnocení účastníků akce školního věku. Předpokládáme vzorek min 150 osob. Mapy následně 
vyhodnotíme a využijeme v další spolupráci v rámci plánování aktivit komise. 
 
Termín a místo konání: 
10. 6. 2022, Kemp Na Hrázi Beroun 
 
Další předpokládaný finanční zdroj: 
zúčastněná zdravotní pojišťovna 
 
Kritéria hodnocení efektivity projektu: 
Účast na Dni bezpečí 
 
Finanční rozpočet: 75 000,- Kč 
 
 



7 
 

 
 
 

4.  Setkání pro primární prevenci kriminality 
 

 
Popis projektu: 
Z analýzy mapování aktivit primární prevence vyplynula potřeba mezioborového setkání odborníků  
zabývající se prevencí u dětí a mládeže, kde by vznikl prostor pro vysvětlení kompetencí jednotlivých 
odborníků z řad škol a široké odborné veřejnosti a výměně příkladů dobré praxe. 
  
Termín a místo konání: 
Duben a říjen 2022, zasedací místnost MěÚ Beroun 
 
Kritéria hodnocení: 
Účast na mezioborovém setkání. 

Finanční rozpočet: 60 000,- Kč 


